
В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва*

03 октября 2024 г. № 18-09-01

О действиях Профсоюза в связи с неправомерным
увольнением председателя первичной организации
Тюменского научного центра (ТюмНЦ СО РАН)

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза
работников РАН Г.А. Ивлева, Президиум Центрального совета Профсоюза
работников РАН отмечает, что в деятельности должностных лиц ТюмНЦ СО
РАН имеются многочисленные правонарушения, связанные с нарушением
законодательства о профсоюзах. В частности, должностные лица
неоднократно нарушали положения ст. 2.2.8 и ст. 10.2.1 Межотраслевого
соглашения по организациям, подведомственным Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации, на 2021-2024 годы,
препятствовали деятельности первичной профсоюзной организации,
оказывали давление на членов профсоюзного комитета первичной
профсоюзной организации ТюмНЦ СО РАН и преследовали членов профкома
за занятие профсоюзной деятельностью, под надуманными предлогами
выносили взыскания неосвобождённому председателю первичной
профсоюзной организации ТюмНЦ СО РАН В.И. Назаровой, повлёкшие за
собой возможность произвести её неправомерное увольнение.

С учетом сложившейся ситуации Президиум Центрального совета
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с неправомерным увольнением председателя НПО ТюмНЦ
Назаровой В.И. обратиться к региональным организациям Профсоюза
проявить профсоюзную солидарность и выразить публично мнение их
коллегиальных органов о данной вопиющей ситуации.

2. Оказать первичной Профсоюзной организации и председателю
первичной профсоюзной организации ТюмНЦ СО РАН необходимую
консультационную помощь в период судебного разбирательства по
поводу её восстановления на рабочем месте в ТюмНЦ СО РАН.

3. В связи с лишением источника доходов из-за неправомерного
увольнения председателя первичной профсоюзной организации
ТюмНЦ СО РАН Назаровой В.И., с учётом того обстоятельства, что у



неё на иждивении находится несовершеннолетний ребенок и с
возникшей потребностью отстаивать свои трудовые права в судебном
порядке, поручить Бюджетно-плановой комиссии проработать
возможный к исполнению способ оказать ей материальную помощь из
расчёта двух минимальных оплат труда по Тюменской области в
месяц, ежемесячно до конца 2024 года с момента принятия данного
Постановления.

Отв. Бюджетно-плановая комиссия ЦС

4. Руководствуясь ст. 378 "Трудового кодекса Российской Федерации" от
30.12.2001 N 197-ФЗ и п.2, ст. 30 Федерального закона от 12.01.1996 N
10-ФЗ "О профессиональных союзах, их правах и гарантиях
деятельности" с учетом многочисленных нарушений федерального
законодательства (регламентирующего гарантии профсоюзной
деятельности), потребовать от Министра Минобрнауки России
Фалькова В.Н. расторгнуть трудовой договор (контракт) с
должностным лицом, которое нарушает законодательство о
профсоюзах, не выполняет своих обязательств по коллективному
договору и Межотраслевому соглашению по организациям,
подведомственным Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации, на 2021-2024 годы, а именно: и.о. директора
Тюм НЦ СО РАН Ренёвым Е.П.

Председатель Г.В. Чучева


